
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE012/82                                                                        del 09/07/2024 

 
 
OGGETTO: Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione IV 2.1.a -  Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti 

nella zona sud e centro del litorale di Silvi (TE). Progetto di completamento e adeguamento post rescissione”. CUP: 

C36E13000040001 

Prestazione professionale di supporto al RUP 

SMART CIG: Z7334F1DA9 

Liquidazione Fattura n. 50 del 12/06/2024 Ing. Pierluigi Gianforte 

Impegno n. 3350/22 - cap. di spesa 152100.3 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI:  

 il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali 
in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”;  

 la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 
15 gennaio 1972, n. 8”;  

 la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto del Presidente 
della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamita' 
naturali.”;  

 la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente;  

 il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”;  

 l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”;  

 il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale";  

 il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 
abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;  

 il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per l'immersione 
in mare di materiali di escavo dei fondali marini;  

 il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;  

 il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. Ord. G.U. 178 
del 16/07/2020;  

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune modifiche alle 
disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;  

 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;  

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 



 
GIUNTA REGIONALE 

 la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

 la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

VISTO il progetto redatto da questo Servizio, dal titolo “Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti 

nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione” 

dell’importo complessivo € 5.055.000,00; 

PRESO ATTO del Quadro Economico post-gara di cui alla determinazione DPE012/86 del 16/09/2020, ridefinita con 

successiva determinazione DPE012/101 del 24/09/2021 per quanto riguarda gli impegni dell’ATI “La Dragaggi s.r.l. - 

Tenaglia s.r.l. – Pavone Costruzioni soc.coop.”; 

VISTO che in fase esecutiva dei lavori si è ritenuto opportuno valutare la necessità di individuare un professionista esperto 

per supportare le attività del RUP; 

VISTA la determinazione DPE012/06 del 27/01/2022 con la quale si procedeva a contrarre, a rimodulare il quadro 

economico post gara e ad affidare l’incarico di supporto al RUP al professionista Ing. Pierluigi Gianforte per un importo 

pari ad €.6.575,38 comprensivo di oneri previdenziali più IVA al 22% pari a € 1.446,58, per una spesa totale di € 8.021,96; 

VISTA la determinazione DPE012/36 del 12/05/2022 con la quale si procedeva a dichiarare efficace la determinazione 

DPE012/06 del 27/01/2022 e ad accertare ed impegnare la somma totale di € 8.021,96 disposte nel capitolo di entrata 

44000.1 cod PdC 2.02.01.09.000 e sul capitolo di spesa 152100.3 cod PdC 2.02.01.09.014 dell’esercizio 2022; 

VISTA la determinazione DPE012/24 dell’11/04/2023 con la quale è stato autorizzato il Servizio Ragioneria generale a 

liquidare e pagare la somma complessiva di € 4.010,98 giusta fattura n. 017/PA/2023 del 28/02/2023, a favore del 

professionista Ing. Pierluigi Gianforte, a titolo di acconto; 

CONSIDERATO che il professionista incaricato ha continuativamente collaborato con il RUP fornendo il supporto 

amministrativo richiesto con l’incarico assegnato; 

VISTO il Verbale di Ultimazione dei lavori del Direttore dei Lavori del 14/07/2023; 

DATO ATTO che la prestazione professionale di cui all’oggetto può considerarsi regolarmente eseguita e che si può 

considerare effettuata positivamente la verifica di conformità del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA la Fattura n. 50 del 12/06/2024, acquisita al prot. RA5419/24 del 12/06/24 accettata dalla Stazione Appaltante 

con n. prot. 5449/24 del 13/06/2024, emessa dall’Ing. Pierluigi Gianforte a titolo di saldo del compenso pattuito per 

l’incarico affidato; 

VISTO il DURC INARCASSA n. 0762304/171.2.1/STAP03 del 24/05/2024 regolare; 
 
RITENUTO  

 di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della suindicata fattura per un importo complessivo di € 
4.010,98 a favore del professionista Ing. Pierluigi Gianforte, Via Toscana,48 – Roma P.IVA 01445150673, come 
di seguito indicato € 3.161,24 quale imponibile + € 126,45 per oneri previdenziali al 4% per un totale di € 
3.287,69   oltre a € 723,29 per IVA al 22% a valere sull’impegno n. 3350/22 - cap. di spesa 152100.3 denominato 
“RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI RISCHIO 
IDROGEOLOGICO” Piano dei Conti 2.02.01.09.000 Esercizio 2022 – reimputato sull’Esercizio 2024; 

 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a liquidare e pagare la suindicata fattura per un importo 
complessivo di € 4.010,98 a favore del professionista Ing. Pierluigi Gianforte, Via Toscana,48 – Roma P.IVA 
01445150673, come di seguito indicato € 3.161,24  quale imponibile + € 126,45 per oneri previdenziali al 4% 
per un totale di € 3.287,69   oltre a € 723,29 al 22% a valere sull’impegno n. 3350/22 - cap. di spesa 152100.3 



 
GIUNTA REGIONALE 

denominato “RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISCHIO IDROGEOLOGICO” Piano dei Conti 2.02.01.09.000 Esercizio 2022 – reimputato sull’Esercizio 2024; 

 
 
CONSIDERATO che il Servizio provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le 
disposizioni normative vigenti; 

 
VISTO l’art.7 della L. R.25/03/2002, n.3 in materia di contabilità regionale; 
 
VISTO il D.Lgs.23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e2 della L.5maggio 2009,42); 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

 

che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

1. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della suindicata fattura n. 50 del 12/06/2024 per un importo 
complessivo di € 4.010,98 a favore del professionista Ing. Pierluigi Gianforte, Via Toscana,48 – Roma P.IVA 
01445150673, come di seguito indicato € 3.161,24 quale imponibile + € 126,45 per oneri previdenziali al 4% 
per un totale di € 3.287,69   oltre a € 723,29 per IVA al 22% a valere sull’impegno n. 3350/22 - cap. di spesa 
152100.3 denominato “RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN 
MATERIA DI RISCHIO IDROGEOLOGICO” Piano dei Conti 2.02.01.09.000 Esercizio 2022 – reimputato 
sull’Esercizio 2024; 
 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a liquidare e pagare la suindicata fattura n. 50 del 
12/06/2024 per un importo complessivo di € 4.010,98 a favore del professionista Ing. Pierluigi Gianforte, Via 
Toscana,48 – Roma P.IVA 01445150673, come di seguito indicato € 3.161,24  quale imponibile + € 126,45 per 
oneri previdenziali al 4% per un totale di € 3.287,69   oltre a € 723,29 al 22% a valere sull’impegno n. 3350/22 
- cap. di spesa 152100.3 denominato “RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI IN MATERIA DI RISCHIO IDROGEOLOGICO” Piano dei Conti 2.02.01.09.000 Esercizio 2022 – 
reimputato sull’Esercizio 2024; 

 
 

3. di precisare che la liquidazione e il pagamento della fattura 50 del 12/06/2024 del professionista l’Ing. Pierluigi 
Gianforte con sede legale in Via Toscana,48 – Roma P.IVA 01445150673, soggetta alla scissione di pagamento, 
ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/2014, a valere sull’impegno n. 3350/22 - cap. di spesa 152100.3 
denominato “RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISCHIO IDROGEOLOGICO” Piano dei Conti 2.02.01.09.000, dovrà avvenire con la seguente modalità: 

 Imponibile: € 3.287,69 all’Ing. Pierluigi Gianforte mediante accredito sul seguente IBAN: 
IT98M0103077021000000213989  

 IVA : € 723,29 all’ERARIO a mezzo F24EP;  
 

4. di dare atto che:  

 lo Smart - CIG per il presente procedimento è il seguente: Z7334F1DA9 

 il CUP per il progetto è il seguente: C36E13000040001; 
 

5. dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è 
depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

 

6. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati artt. 26 e 
27 del D.Lgs  n. 33 del 14/03/2013; 



 
GIUNTA REGIONALE 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento a: 

 DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 DPB014 - Servizio Ragioneria Generale; 

 DPB006 - Servizio Entrate; 

 Ing. Pierluigi Gianforte pierluigi.gianforte@ingte.it 
 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 

1199). 

   

   
L’Estensore/ DL 

Ing. Cristina Astolfi 
F.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Attività costa pescarese e 
teramana 

Ing. Riccardo Elio Terzini 
F.to elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

F.to digitalmente 
 
 

 


		2024-07-09T17:48:13+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




